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1 JOHDANTO 

 
 
 
Janakkalan kunnassa tehtiin päätös kilpailuttaa ja järjestää itse jätteenkul-
jetus poikkeuksena lähikunnista (Janakkala, 2019), joissa jätteenkuljetta-
misen muutos tehtiin paikallisen lähikuntien omistaman jäteyhtiön Kierto-
kapulan toimesta. Uuteen järjestelmään on tarkoitus siirtyä vuoden 2020 
aikana. 
 
Opinnäytetyössä tutustutaan muutoksen taustaan, jossa jätelain muutok-
sen seurauksena Kiertokapulan alueelle suoritettiin tarkastelu. Tarkastelun 
seurauksena todettiin, että alueella jätteenkuljetus ei vastaa jätelain vaa-
timuksia (Tamminen, 2019a). 
 
Lisäksi opinnäytetyössä on tutustuttu kunnalliseen jätehuoltoon viran-
omaisineen ja yhteistyötahoineen. Opinnäytetyössä tutustutaan Janakka-
lan kunnan, jätelautakunta Kolmenkierron ja kunnallisen jäteyhtiö Kierto-
kapulan vastuualueisiin. 
 
Opinnäytetyön tarkoituksena oli osallistua muutoksen suunnitteluun ja to-
teutukseen keväällä 2019.  Työn tavoitteena on osaltaan edesauttaa muu-
toksen sujuvuutta ja ennalta ehkäistä mahdollisia ongelmia muutosta to-
teutettaessa. 
 
Tässä toiminnallisessa opinnäytetyössä toteutetaan asiakasrekisterin laa-
timiseen ja täydentämiseen liittyviä tehtäviä. Opinnäytetyössä toteutettiin 
haastattelu jätteenkuljetusyrityksille, jota käytettiin markkinavuoropuhe-
lun pohjatietona. Lisäksi työssä tarkastellaan eri yhteistyötahojen ja viran-
omaisten toimenkuvia. Työ sisältää karttoja mahdollisesta alueen jakami-
sesta kilpailutusta varten.  
 
Työssä pohditaan Janakkalan jätteenkuljettamisen muutosta kunnan ja 
asiakkaan kannalta sekä opinnäytetyöprosessia. Työssä tutkitaan seuraa-
via kysymyksiä: 
Millaisia alkuvaiheen toimia ja tietoja tarvitaan, kun ryhdytään luomaan 
toimivaa jätteenkuljetusjärjestelmää? 
Mitä toimia tarvitaan, että asiakasrekisteristä saadaan kattava? 
Miten jätteenkuljetusyritykset kokevat muutoksen? 
Mikä on yhteistyötahojen merkitys ja eri tahojen velvollisuudet? 
Mitkä ovat alueen ominaispiirteet? 
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2 JANAKKALAN KUNTA 

Janakkalan kunta sijaitsee Kanta-Hämeessä. Kunnan pinta-ala on 586 km2. 
Asukkaita kunnassa on 16 900, joista Turengissa 7 660 ja Tervakoskella 4 
200. Kunta on myös suosittu loma-asuntopitäjä. (Janakkala, 2019)  
 
Kunnan kokonaispinta-alasta on vettä runsas kuusi prosenttia ja siihen si-
sältyy noin sata järveä, lampea tai jokea. Niiden veden laatu virkistyskäyt-
töön on välillä hyvä - välttävä. Metsät kattavat puolet kunnan pinta-alasta 
ja valtaosa niistä on talouskäytössä. 
 
Kunnan alueen voi karkeasti jakaa peitteisyyden ja korkeussuhteiden mu-
kaan Vanajaveden laakson viljelyalueeseen sekä koillis- ja länsiosien erä-
maaseutuihin. Vanajaveden laakso on Suomessa asutus- ja kulttuurihisto-
riallisesti merkittävä. Lisäksi se on yksi Suomen kansallismaisemista. Alu-
eelta löytyy keskiaikainen kirkko, useita kartanoita sekä viljelyyn ja asumi-
seen suotuisa pienilmasto. Siellä on myös paljon kiinteitä muinaisjäännök-
siä ja linnavuori. 
 
Salpausselän tuntumassa olevat osat ovat vanhimmin asuttua Hämettä. 
Salpausselkä-Puujokilaakson viljelymaisemaan sisältyy Tervajoen ja Puu-
joen alueet, joissa tasaiset peltoaukeat vuorottelevat harju- ja moreeni-
muodostelmien kanssa. 
 
Kunnan rakenteeseen kuuluu oleellisesti päärata sekä Janakkalan läpi kul-
keva valtatie Helsingistä Tampereelle. Turenki toimii kuntakeskuksena ja 
kunnanosapalveluja saa myös Tervakoskelta. Tarinmaan kylä toimii kun-
nan kirkonkylänä ja päärata jakaa Leppäkosken taajaman.  Näiden päätaa-
jamien lisäksi Janakkalassa on useita kylämäisiä asumistaajamia. Lähimpiä 
Kaupunkeja ovat Hämeenlinna ja Riihimäki (Rakennemalliselostus, 2010, 
s.2–7). Vaihtelevien maisemien Janakkalasta on muodostunut kunta, jossa 
viihdytään myös vapaa-ajalla.  
 
Jätteenkuljettamisen näkökulmasta Janakkalan sijainti on hyvä, koska For-
tumin jätteenkäsittelylaitos sijaitsee kunnan eteläpuolella ja Kiertokapulan 
keräyspiste Karanoja kunnan pohjoispuolella. Kumpaankin toimipaikkaan 
on molemmista päätaajamista alle 20 kilometrin matka. 
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3 KUNNALLINEN JÄTEHUOLTO 

 
 
Kunnan tehtävänä on huolehtia jätehuollon järjestämisestä. Yhdyskunta-
jätehuolto on välttämättömyyspalvelu, joka edellyttää julkisoikeudellisen 
yksikön vastuuta palvelun hoitamisesta. Jätehuollon tulee palvella kunta-
laisia yhdenvertaisesti kaikissa oloissa ja kaikkina aikoina. Sen tulee toimia 
myös niillä alueilla, joilla palvelun tuottaminen on hankalaa tai kallista. 
(Kuntaliitto, 2016, s.3) 
 
Jätteenkuljetus ei ole tehdyn tarkastelun mukaan täyttänyt uuden jätelain 
vaatimuksia Hämeenlinnan seudulla. (Tamminen, 2019b).  Tähän perus-
tuen Janakkalan kunta päätti kilpailuttaa jätteenkuljetuksen itse sen sijaan, 
että lähikuntien yhteinen jäteyhtiö Kiertokapula olisi sen tehnyt. 
 
 

3.1 Jätelaki ja jätehierarkia 

Jätelainsäädännön (646/2011) tavoitteena on vähentää jätteiden määrää 
ja haitallisuutta. Sillä edistetään luonnonvarojen kestävää käyttöä. Jäte-
lailla saadaan ehkäistyä jätehuollosta ja jätteistä mahdollisesti terveydelle 
aiheutuvaa haittaa. Jätelaki myös takaa kaikille toimivan jätehuollon ja on 
perusta kunnalliselle toiminnalle. (Ympäristöministeriö, 2017)  
 
Jätelaissa (646/2011§8) velvoitetaan noudattamaan etusijajärjestystä 
(Kuva 1). Etusijajärjestyksellä pyritään ensisijaisesti välttämään jätteen 
syntymistä, käyttämään sitä mahdollisesti uudelleen tai kierrättämään se 
raaka-aineeksi. Mikäli edellä mainitut vaihtoehdot eivät onnistu, jäte tulee 
hyödyntää energiana. Vasta viimeisenä vaihtoehtona jäte sijoitetaan kaa-
topaikalle. 
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Kuva 1. Etusijajärjestys (Kuva: Kymenlaakson jäte, 2018) 

 
 

3.2 Jätehuollon viranomaiset ja yhteistyötahot Kiertokapulan alueella 

 
Alueella toimii jäteviranomaisena jätelautakunta Kolmenkierto. Se on 13 
kunnan yhteislautakunta, jonka vastuukuntana toimii Hämeenlinna (Kol-
menkierto, 2019).  
 
Kolmenkierron alueen kuntien yhteinen jäteyhtiö on Kiertokapula, jonka 
pääasiallinen tehtävä on järjestää biojätteen ja yhdyskuntajätteen käsit-
tely toiminta-alueella. Kiertokapulan alueella (kuva 2) yhdyskuntajäte hyö-
dynnetään energiantuottamiseen ja biojäte hyödynnetään bioetanolia 
tuottavassa prosessissa, jonka lopputuotteena on biopolttoaine. Kiertoka-
pulan henkilökuntamäärä oli vuonna 2017 keskimäärin 60 henkeä ja liike-
vaihto 23,9 miljoonaa. Kiertokapulan vastaanottamien jätteiden hyöty-
käyttövaste oli 90 % (Kiertokapula, 2019a)  

 
Alueella on useita jätteenkuljetusyrityksiä, jotka hoitavat käytännön tyh-
jennystyön ja kuljettavat jätteen asiakkaan jäteastiasta Kiertokapulan toi-
mipisteeseen. 
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Kuva 2. Kiertokapulan toiminta-alue (Kiertokapula, 2019b) 

 
Janakkalassa ympäristönsuojeluviranomaisen tehtävää hoitaa ympäristö-
päällikkö. Janakkalan kunnalle on palkattu jätekoordinaattori, joka vastaa 
jätteenkuljetusjärjestelmän muuttamisesta, asiakaspalvelusta ja toimin-
nan kehittämisestä. Kuvassa vastuunjakoa eri tahojen kesken (taulukko 1). 
 
 

Taulukko 1. Vastuun jakautuminen yhteistyötahojen kesken  
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Jätelautakunta Kolmenkierron tehtäviin kuuluu esimerkiksi poikkeavien 
jätteenkuljetusvälien myöntäminen perustellusta syystä. Jätelautakunnan 
tehtäviin kuuluu: 
 

- hyväksyä jätehuoltomääräykset 
- päättää jätehuoltomääräyksistä poikkeamisesta 
- hyväksyä jäteyhtiön valmisteleman jätetaksa 
- määrätä jätemaksut, käsitellä niitä koskevat muistutukset ja hake-

mukset 
- hyväksyä jätemaksujen siirtämiset ulosottoon 
- päättää jätteiden kuljetuksen periaatteista ja aluekeräyksestä 
- ylläpitää kiinteistöistä jätehuollon kuljetusrekisteriä (Kolmen-

kierto, 2019) 
 
 
 

3.3 Jätehuollon nykytilanne  

Jätehuolto toimii Suomessa joko kiinteistöjen itse hoitamana, kunnan jär-
jestämänä tai näiden yhdistelmänä (Hiekkavirta, 2018, s. 6). 
Janakkalan kunnassa on tällä hetkellä kiinteistöjen itse järjestämä jät-
teenkuljetus 
 
Tällä hetkellä Janakkalassa kiinteistönhaltija ottaa yhteyttä valitsemaansa 
jätteenkuljetusyritykseen, joka toimii alueella. Jätekuljetusyrityksen pitää 
olla hyväksytty elinkeino-, liikenne-, ja ympäristökeskuksen (ELY-keskus) 
ylläpitämässä jätehuoltorekisterissä. Janakkalan kunnan alueella toimii 
useita jätteenkuljetusyrityksiä. Jätteenkuljetusyritys laskuttaa asiakasta 
hinnastonsa mukaan. 
 
 

3.4 Tarkastelu jätelain 37§ vaatimusten täyttymisestä 

 
Päätyminen kunnan kilpailuttamaan kuljetusjärjestelmään on seurausta 
jätelain muuttumisesta vuonna 2012. Jätelautakunta Kolmenkierto teki sil-
loin selvityksen Kiertokapulan toiminta-alueelta, jossa päädyttiin siihen, 
että kiinteistöjen itsejärjestämä jätehuolto ei takaa kaikille samanarvoista 
jätehuoltoa. 
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Ongelmakohtia tarkastelussa olivat: 
 

− hintojen epätasa-arvoisuus 

− kuntalaisia syrjivä kohtelu kilpailuttamismahdollisuuksien ja palvelun 
saannin puutteen takia.  

− kiinteistön haltijan järjestämässä jätteenkuljetusjärjestelmässä asiak-
kaalla ei ole oikeutta tehdä viranomaiselle osoitettua maksumuistu-
tusta tai kohtuullistamishakemusta. 

− kunnan vastuulle kuuluva jäte ei välttämättä ohjaudu kunnan osoitta-
maan vastaanottopaikkaan. 

 
Päätös siirtyä kunnan järjestämään jätehuoltoon koettiin monessa kun-
nassa sekä yrityksissä virheellisenä ja siitä valitettiin hallinto-oikeuteen. 
Hallinto-oikeuden päätös oli, että Kolmenkierron eli alueen yhteisen jäte-
lautakunnan tekemä selvitys ei ollut riittävän laaja, joten se kumottiin. Kol-
menkierto valitti päätöksestä Korkeimpaan hallinto-oikeuteen, jossa tulok-
sena oli edelleen se, että järjestelmä on muutettava kunnan järjestämäksi 
(kuva 3). (Korkein hallinto-oikeus, 2016) 
 

 
 

Kuva 3. Valitusprosessi 
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Hämeenlinnan seudulla tehdyn selvityksen mukaan ehdot eivät täyttyneet 
ja kuntien tulee muuttaa järjestelmä kuntien järjestämäksi, jotta kaikille 
saadaan taattua yhdenmukainen jätehuolto (Kolmenkierto, 2013). 
Jätelain edellytyksenä jätteenkuljetukselle, jonka järjestää kiinteistön hal-
tija on että: 
 

− jätteenkuljetuksessa noudatetaan kunnan jätehuoltomääräyksiä 

− jätteenkuljetuspalveluja on tarjolla luotettavasti, syrjimättömin ja 
kohtuullisin ehdoin 

− kerätyt jätteet toimitetaan kunnan osoittamaan vastaanotto taikka 
käsittelypaikkaan 

− ei aiheuta haittaa tai vaaraa terveydelle tai ympäristölle 

− jätteenkuljetus edistää jätehuollon yleistä toimivuutta ja tukee jäte-
huollon alueellista kehittämistä 

− päätöksen vaikutukset arvioidaan kokonaisuutena myönteisiksi ot-
taen erityisesti huomioon vaikutukset kotitalouksien asemaan sekä 
viranomaisten ja yritysten toimintaan (Kuntaliitto, 2011) 
 

 
 
 

3.5 Muutos koskee asumajätettä  

Jätelaki velvoittaa yhdyskuntajätteen osalta, että kiinteistöiden ja muiden 
tahojen, jotka jätettä tuottavat, on liityttävä kunnan jätehuoltojärjestel-
män piiriin ja noudatettava kunnan jätehuoltomääräyksiä. 
 
Jätehuollon muutos koskee asumisessa syntyviä jätteitä. Se koskee jät-
teitä, jotka syntyvät vakinaisessa asumisessa tai vapaa-ajan asunnossa, 
asuntolassa tai muunlaisessa asumisessa, jätteen määrästä, lajista tai laa-
dusta riippumatta. (Jätelaki 2011/646 §6) Asumajätteeseen kuuluu myös 
sako- ja umpikaivoliete, jotka tulevat kunnan kilpailuttamaan järjestel-
mään vasta myöhemmin. 
 
Jätehuollon järjestämisvelvollisuuden piiriin kuuluu myös liikehuoneis-
toissa syntyvä jäte, joka kerätään yhdessä asumisten jätteiden kanssa. Yh-
teiskuntajätteen osalta muutoksen piiriin kuuluu myös koulutustoimin-
nassa, julkisoikeudellisten yhteisöjen ja yhdistysten hallinto- ja palvelutoi-
minnassa, sosiaali- ja terveyspalveluissa syntyvä jäte. 
 
Kerättävä jäte on sekajätettä eli yhdyskuntajätettä, joka soveltuu energia-
hyödyntämiseen sekä biojätettä, jota kerätään kiinteistöistä, joissa on huo-
neistoja viisi tai enemmän. (Kolmenkierto, 2015) Myös yksityiset palvelu-
talot ovat kunnan vastuulla (Ala-Könni, 2019)  
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Tuottajavastuunpiiriin kuuluvat jätteet eivät kuulu kunnan vastuun piiriin. 
Näistä vastaavat tuotteiden valmistajat ja maahantuojat ja niille on alu-
eella heidän toimestaan järjestetty keräyspisteitä. (Ympäristöministeriö, 
2017) Kunnan vastuulle eivät kuulu: 
 

− henkilöautot, pakettiautot sekä niihin rinnastettavat muut ajoneuvot 

− akut ja paristot 

− renkaat 

− paperituotteet, esimerkiksi sanomalehdet ja aikakauslehdet 

− pakkaukset 

− sähkö- ja elektroniikkalaitteet 

3.6 Julkisen hankinnan kilpailuttaminen 

Kunta tehdessä julkista hankintaa noudattaa hankintalakia. Kynnysarvo jul-
kista hankintaa tehtäessä on 60.000 € (Alatalo, 2018). Hankintalakia sovel-
letaan vain EU:n kynnysarvot sekä kansalliset kynnysarvot ylittäviin han-
kintoihin. EU:n kynnysarvot ja kansalliset kynnysarvot eroavat siten, että 
kansalliset kynnysarvot perustuvat kansalliseen lainsäädäntöön ja EU:n 
kynnysarvot perustuvat GPA-sopimukseen ja komission antamaan asetuk-
seen. (Kuntaliitto, 2018) GPA-sopimus on maailman kauppajärjestön 
(WTO) sopimus julkisista hankinnoista, jossa perusperiaatteena on syrji-
mättömyyden periaate (TEM, n.d.) 
 
Kilpailutus suoritetaan tämänhetkisellä rekisterillä ja rekisteritietoja päivi-
tetään tulevaisuudessa. Rekisteristä puuttuu todennäköisesti jätehuoltoon 
liittymättömiä kiinteistöjä ja niiden lisääminen tulee lisäämään jonkun ver-
ran tyhjennettävien astioiden määrää tulevaisuudessa. 
 
Jätteenkuljetus kilpailutetaan palveluhankintana. Yleensä sopimus teh-
dään esimerkiksi neljäksi vuodeksi, mutta siihen voidaan lisätä myös op-
tiovuosia. (Pakarinen, 2019) 
 
Pakarinen (2019) kertoo, että kilpailutusasiakirja siirretään konsulttiyrityk-
sen toimesta sähköiselle kilpailutusalustalle (esimerkiksi Claudia). Alustan 
kautta kilpailutukseen osallistuvat voivat myös tehdä kysymyksiä kilpailu-
tukseen liittyen. Vastaukset tulevat myös kaikkien tietoon ja näin varmis-
tetaan kaikille tasapuolisuus. Janakkalan kunnalla on näin suuria hankin-
toja vain vähän, jonka vuoksi käytetään konsulttiyritystä. 
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4 TYÖN TAVOITE JA TARKOITUS  

 
 
Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena on edesauttaa Janak-
kalan jätteenkuljettamisen muutosta kiinteistöiltä kunnan vastuulle muu-
toksen alkuvaiheen toimissa. Muutos tarkoittaa käytännössä sitä, että jä-
tehuollon asiakas ei enää itse voi valita jätteenkuljetusyritystä, vaan kunta 
kilpailuttaa ja valitsee yrityksen 
 
Työn tavoitteena on edesauttaa muutoksen sujuvuutta ja ennaltaehkäistä 
mahdollisia ongelmia muutosta toteutettaessa. Opinnäytetyön tarkoituk-
sena on osallistua muutoksen suunnitteluun ja toteutukseen kevään 2019 
aikana.   
 
Opinnäytetyössä valmistellaan tulevaa muutosta ja pohjustetaan siihen 
siirtymisen vaivattomuutta. Huolellisella suunnittelulla pyritään ennalta-
ehkäisemään mahdollisia ongelmatilanteita muutoksen alkaessa. Tärkein 
tehtäväni oli rekisteritietojen puutteiden selvittäminen ja niiden täydentä-
minen. 
 
Rekisteritietoja täydentäessä oli tarkoituksena luoda asiakasrekisteri, joka 
olisi mahdollisimman kattava, jotta se takaisi jätteenkuljetuksen moitteet-
toman sujumisen toiminnan alkaessa. Rekisteritietojen täydennys vaati 
perehtyneisyyttä, jotta löysimme rekisteritiedoista puuttuvan aineiston, 
sekä oikeat tietokanavat niiden täydentämiseen. Rekisteritietojen puuttu-
minen varsinkin asunto- ja kiinteistöosakeyhtiöissä aiheuttaisi suurta har-
mia toiminnan alkaessa. Mikäli tietoja ei rekisterissä ole, jäävät puuttuvien 
taloyhtiöiden jäteastiat tyhjentämättä. Asiakasrekisteri toimii JHL Win jär-
jestelmässä, jonka käytön opettelu oli edellytys rekisteritietojen täydentä-
misen suhteen.  
 
Yhtenä opinnäytetyön tavoitteena oli tehdä puhelimitse tapahtuva kiin-
teistöjen muutostietojen korjaaminen järjestelmään.  Jätehuollon rekiste-
rissä oleville lähetettyihin kirjeisiin kuuluvan lomakkeen toteuttaminen 
kuului myös toimenkuvaani. 
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5 SUUNNITTELUTYÖ JA TOTEUTTAMINEN 

Opinnäytetyötä tehdessä pääsin suunnittelemaan ja toteuttamaan erilai-
sia toimintoja. Keräysalueen jakamista suunniteltaessa piti tutustua Janak-
kalan teihin, karttoihin ja maaston ominaisuuksien aikaansaamiin alueen 
jakamismahdollisuuksiin. Lomakkeiden tekemisessä oli tärkeää varmistaa, 
että kaikki mahdolliset tiedot tulee selvitettyä, perehtyä jätelain vaatimuk-
siin sekä opiskella ohjelman käyttöä tietojen tallettamista varten.  

5.1 Toiminta-alueen tarkastelu ja ominaispiirteet 

Alueen tarkastelu aloitettiin selvittämällä tietoa nykyhetken toiminnasta. 
Jätelautakunnasta saatujen rekisteritietojen perusteella luotiin kartta 
QGIS-karttaohjelmalla, jolla saatiin hahmotettua kohteiden sijainti kun-
nassa. Alueen tarkasteluun kuului myös olla yhteydessä alueella toimiviin 
kuljetusyrityksiin ja selvittää heidän osaamisensa kautta järkeviä jakope-
rusteita sekä muuta tietoa tulevaa muutosta varten. Aluksi rekisteristä sel-
vitettiin lain vastaiset tyhjennystiedot ja etsittiin isoja yhteisastiakokonai-
suuksia, kuten järvien suojeluyhdistyksiä. Todettiin myös, että suuri osa 
asunto- ja kiinteistöosakeyhtiöistä puuttuu saamastamme rekisteristä.  
 
Selvitimme, mitä jätteenkuljetusyrityksiä alueella toimii. Sen perusteella 
päädyttiin tekemään haastattelut kyseisille yrityksille. Haastattelut on 
tehty anonyymisti, joten jätteenkuljetusyritykset säilyvät tässä opinnäyte-
työssä nimettöminä. 
 
Alueen jakamiskohdaksi pohdittiin aluksi moottoritietä, joka kulkee kun-
nan läpi. Sijoittaessani tiedossamme olevat jäteastiat kartalle totesin kui-
tenkin toisen alueen jäävän huomattavasti pienemmäksi kohteiden suh-
teen. Tosin suoranaisesti aluetta ei välttämättä kannata jakaa pelkästään 
pisteiden määrän perusteella, sillä osa kunnasta on harvaan asutettua 
haja-asutusaluetta. Aluetta jaettiin sittemmin myös moottoritie-Puujoki 
linjalla, Hiidenjoki-Puujoki linjalla ja junarataa pitkin. Näitä jakomalleja oli 
tarkoitus tarjota kuljetusliikkeiden edustajille mahdollisiksi kilpailutusalu-
eiksi tai muokattaviksi kilpailutusalueiksi. Jätteenkuljetusyrityksiä haasta-
tellessa selvisi, että kuljetusliikkeiden edustajat olivat yksimielisiä siitä, 
ettei kuntaa kannata jakaa pienemmiksi alueiksi vaan kilpailutus tulisi suo-
rittaa kokonaisena, koko kunnan kattavana alueena.  
 
Kartat ovat toteutettu QGIS-ohjelmalla, joka perustuu paikkatietoaineis-
toon. Kuntaraja ja aluejaot on toteutettu digitoimalla. Rekisteritiedot on 
siirretty Excel-tiedostona karttaohjelmaan.  Karttoja on käytetty pohja-ai-
neistona alueen jakamisessa. Vaikka rekisteritiedot olivat puutteelliset 
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karttojen tekovaiheessa, niin kartat antavat silti suuntaa siitä mihin päin 
asutus Janakkalassa keskittyy (kuva 4). 
 

 

Kuva 4. Asutuksen keskittyminen Janakkalassa 

 
 
Kahtia jakamisessa päädyttiin siihen, että molemmat isommat taajamat 
jäävät omiksi alueikseen. Alustaviin rekisteritietoihin nojaten, kohteita oli 
yhteensä 4 168 kpl. Karttoja tehdessä huomio kiinnittyi siihen, miten alu-
een pystyisi jakamaan järkevästi, niin että eri yritysten voittaessa kilpailu-
tuksen, ei turhaa ajoa tulisi (kuva 5). Tämä poisti mahdollisuuden jakaa alu-
etta teitä pitkin. Poikkeuksena moottoritie, joka kuitenkin sijaitsee niin 
reuna-alueella, että valtaosa kohteista jäisi Turengin puolen alueeseen (2 
692 kpl, Tervakoski 1 476kpl) Yhtenä ehdotuksena Hiidenjokilinja, jonka 
pystyy ylittämään vain kahdesta kohtaa. Tällöin kohteita Tervakoskella 1 
870 kpl ja Turengissa 2 298 kpl. Rautatie taas jakaa kaksi kylää, Turengin ja 
Leppäkosken melko lailla kahtia. Tällöin Tervakosken puolella kohteita olisi 
2 159 kpl ja Turengin puolella 2 009 kpl. Kylän puolittaminen kahden kulje-
tusyrityksen kesken mahdollisesti lisäisi raskasajoneuvoliikennettä ja kuor-
mittaisi ympäristöä päästöillä turhanaikaisesti. 
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Kuva 5. Jakamisehdotuksia 

 
Pisteiden lukumäärä helpottaa kartan havainnointia ja auttaa ymmärtä-
mään alueiden erilaisuutta. Haja-asutusalueella kohteiden pitkät välimat-
kat vaikuttavat alueen kannattavuuteen jätteiden kuljetusyrityksen kan-
nalta. Itä-länsisuunnassa rajatussa linjassa (Tervakoskella 1 753 kpl ja Tu-
rengissa 2 415 kpl) ajatuksena on se, että Turengin puoliskon jätteet kulje-
tettaisiin Kiertokapulan jätteidenkeräysalueelle Karanojalle. Se sijaitsee 
Hämeenlinnan puolella, mutta aivan kunnan rajan lähellä. Tervakosken 
puoliskon jätteet olisi järkevää kuljettaa Fortumin jätteenkäsittelylaitok-
selle, joka sijaitsee alueen eteläpuolella. Toinen on linja, jossa jako kulkee 
ensin moottoritietä pitkin ja jatkuu puujokea pitkin (Tervakoskella 1 604 
kpl ja Turengissa 2 564 kpl) (kuva 6). 

 

 

Kuva 6. Puujokilinja ja poikittaisjako 
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5.2 Asiakasrekisteri 

Rekisteritiedot saimme alueen kuntien yhteiseltä jätehuoltoviranomai-
selta jätelautakunta Kolmenkierrolta. Asiakasrekisterin vähimmäistietoina 
kuuluu olla: 
  
 

− jätteen haltijan/kiinteistön nimi 

− osoite 

− laskutusosoite 

− rakennusluokitus 

− käytössä ololuokitus 

− jätelajit 

− jäteastian koko ja kappalemäärä 

− tyhjennysväli 

− tieto keskeytyksistä 

− kimppa-astia 

− asiakkaan kertomaa lisätietoa 

− Janakkalan rekisterissä lisäksi kiinteistötunnus ja ID numero 
 (Jätelaitosyhdistys ry, 2013, s. 7)  
 
 

5.2.1 Kiinteistöjen tiedot 

Kuntalaisille toimitettiin muutoksesta kirje, jossa tiedotettiin tulevasta 
muutoksesta ja ohjeistettiin kiinteistönomistajia tarkastamaan jätteenkul-
jetuksen olemassa olevat tiedot. Tietoja oli mahdollista täydentää joko pa-
lauttamalla lomake postin kautta maksutta tai täyttämällä se verkossa. Kir-
jeen mukana kulkeneen lomakkeen toteutus oli osa opinnäytetyötäni. 
 
Lomake toteutettiin käyttämällä Word-ohjelmaa. Aloitin lomakkeen to-
teuttamisen selvittämällä, millaisia tietoja tulisimme tarvitsemaan ja pe-
rehtymällä jätelain vaatimuksiin tyhjennysvälien sekä kompostointivaati-
musten osalta. Käytännössä lomakkeita tarvittiin kaksi. Toinen tavallisia jä-
teastioita varten ja toinen yhteisastioita varten. Yhteisastioiden kohdalla 
on suuri merkitys sillä, että yhteisastian käyttäjien rekisteritiedot siirrettäi-
siin pois peruskäyttäjien rekisteristä, jotta vältyttäisiin kaksinkertaiselta 
laskutukselta. Käytännössä tämä tarkoitti sitä, että tavallinen lomake teh-
tiin verkko ja paperiversiona (liite 1), yhteisastioista tehty lomake tehtiin 
verkkoversiona (liite 2) ja yhteisastioiden vastaavat henkilöt kehotettiin 
täyttämään lomake verkossa mahdollisten tulkintavirheiden minimoi-
miseksi. Paperilomakkeen teko oli yksinkertaista ja siihen oli selkeitä ohje-
videoita verkossa, jota vaihe vaiheelta seuraamalla oppi helposti haasta-
viakin toimintoja. Itse käytin YouTubesta löytyneitä ohjevideoita. 
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Lomakkeen toteutus edellytti perehtymistä kunnan käytäntöihin postitus-
ten ja vastauslähetysten kanssa. Myös eri ohjelmista tulleet logot eivät 
aina toimineet moitteettomasti ja oli tärkeää tarkistaa tulos vielä sen jäl-
keen, kun se oli meiltä lähtenyt, ennen kuin kirje lähti painoon. Lomake 
toteutettiin myös kunnan internet sivuilla sähköisenä versiona. Sen to-
teutti kunnan viestintäsuunnittelija Heidi Lampsijärvi yhteistyössä kans-
sani. 

 
Lomakkeita kommentoivat ja ne tarkistivat kunnan jätekoordinaattori Arto 
Hopia, ympäristöpäällikkö Heikki Tamminen sekä ympäristötarkastaja 
Tuula Pirttiniemi. Heidän lisäkseen lomaketta kommentoivat ja siihen an-
toivat muutosehdotuksia Kolmenkierron jätehuoltokoordinaattori Satu 
Ala-Könni ja suunnittelija Annika Perttunen 
 
Tarkastelua tullaan täydentämään tulevaisuudessa mahdollisesti liittäen 
sitä muihin toimenpiteisiin, joilla on tarkoitus kerätä tietoa kiinteistöistä. 
Rekisteristä tarkastetaan koordinaatit ja tarvittaessa kiinteistötunnukset. 
Myös jätelain vastaiset kohteet käydään läpi ja ollaan yhteydessä kiinteis-
töjen omistajiin ohjaten heitä jätelain mukaiseen tyhjennysväliin. 
 

5.2.2 Sähköinen rekisteröintijärjestelmä 

 
 
Rekisteritiedot muuttuvat asiakasrekisteriksi tietojen täydentämisen jäl-
keen, kun ne siirretään sellaisen yrityksen järjestelmään, jonka tarjoaman 
palvelun avulla tietokanta on kunnan ja kuljetusyrityksen käytössä. Janak-
kalan kunta päätyi Vitecin JHL-järjestelmän käyttöön. Mahdollisesti rajalli-
sen aikataulun takia käyttöön ohjaus oli aika vaatimaton. Aikaisempaa ko-
kemusta ohjelman käytöstä ei jätehuollossa toimivilla ollut. 
  
Alkuvaikeuksien jälkeen opin lisäämään tiedot kokeilemalla ja tiedot saa-
tiin lisättyä suoraan rekisteriin. Ohjelman valmistajan ohjeet eivät soveltu-
neet aloittelevalle ohjelman käyttäjälle, vaikka olivatkin hyvät sitten kun 
taidot kehittyivät. Tein selkeän kuvallisen ohjeen (liite 3), jonka mukaan 
myös muiden oli helppo aloittaa ohjelman käyttö. 
 
Tarkastelimme rekisteritietoja aluksi vertaamalla niitä kunnan omien kiin-
teistöjen tietoihin, sekä isännöintiyritysten kanssa vertaamalla tietoja hei-
dän asiakasrekistereihinsä ja Yritysten tietojärjestelmän (YTJ) kanssa. Osin 
tiedoista puuttui jopa 80 %. Puute kohdistui lähinnä asunto- ja kiinteistö-
osakeyhtiöihin. Näin rekisteriä saatiin täydennettyä, sekä tarkastettua 
siellä olemassa olevat tiedot samanaikaisesti. Tulevan toiminnan sujuvuu-
den kannalta asiakasrekisterin luominen on merkittävässä roolissa. Lähtö-
tiedot kunta oli saanut Kolmenkierrolta, jonne jätteenkuljetusyritykset il-
moittavat lakisääteisesti rekisterit kiinteistöistä, joilta on tyhjennetty 
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jäteastioita. Valitettavasti tiedot ovat olleet erittäin puutteelliset. Puuttu-
vien tietojen saamiseksi on mahdollista pyytää jätelautakuntaa selvittä-
mään kyseisiä tietoja. Mikäli niitä ei saa pyynnöstä, voi kunnan ympäristö-
suojeluviranomainen tai ELY-keskus vaatia, että tiedot on annettava. Mää-
räystä tehostamaan voi asettaa uhkasakon. (Jätelaitosyhdistys ry, 2013, s. 
8)  
 
Olemassa oleva tieto tullaan siirtämään tietojärjestelmäkokonaisuuteen, 
johon on yhdistettävissä asiakastietojen hallinta, laskutusjärjestelmä sekä 
yhteys jätteenkuljetuksen ajojärjestelmään (kuva 7).  Asiakastiedot voi-
daan näin ylläpitää, päivittää ja siirtää tiedot logistiikan ohjausjärjestel-
mään, eli suoraan autoihin, joista järjestelmä myös ottaa tietoa takaisin. 
Logistiikkajärjestelmä lähettää tiedon kerätyistä kohteista ja laskutus ja 
reskontra ohjaa tiedon laskutukseen. Asiakastietojen perusteella logistii-
kan ohjaus muodostaa ajolistan ja toimittaa sen ajoneuvon tietokoneelle. 
Myös mahdolliset lisätiedot, esimerkiksi ylimääräiset tyhjennykset välitty-
vät kätevästi järjestelmän kautta. (Jätelaitosyhdistys ry, 2013, s.6)  
 
 

 

Kuva 7. Tietojenkäsittelyjärjestelmän toiminta 

 
Järjestelmän kautta lähetettiin kirje huhtikuussa 2019 rekisterissä oleville 
henkilöille, jossa tarkastimme tietojen paikkaansa pitävyyttä. Asiasta teh-
tiin myös tiedote kunnan verkkosivuille ja artikkeli paikalliseen lehteen, 
tarkoituksena tavoittaa näin ne kiinteistöt, jotka puuttuvat rekisteristä täy-
sin. Puutteelliset rekisteritiedot saattavat vaikuttaa kilpailuttamiseen, joko 
niin että hinnasta tulee liian korkea tai liian edullinen.  
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5.2.3 Rekisteritietojen täydentäminen 

Asiakaskirjeiden lähettämisen jälkeen Janakkalan Jätehuollossa avautui 
puhelinpalvelu, johon oli mahdollista olla yhteydessä kysyäkseen muutok-
sesta tai ilmoittaakseen tiedoissa olevasta virheestä.  
 
Kolmenkierrosta saatujen rekisteritietojen todettiin olevan osin melko 
vanhoja asiakkaiden ilmoittaessa hyvinkin vanhoja tietoja muuttamisis-
taan.  Asiakkaat kyselivät neuvoja tyhjennysmäärien muuttamiseen, il-
moittivat, etteivät enää asu kohteessa, sekä vaihtoivat astiakokoa. Valta-
osa puheluista oli sävyltään positiivisia. Puhelinpalvelu oli auki kahtena päi-
vänä viikossa.  
 
Pyrin täyttämään asiakkaiden muuttuneet tiedot välittömästi asiakasjär-
jestelmään. Sen lisäksi kirjoitin tietojaan muuttaneen henkilön nimen ja 
mahdollisesti myös muita tietoja muistiinpanoihin, jolloin tarvittaessa 
muutostietoihin olisi ollut helppo palata. 
 
 
 
 
 

5.3 Jätteenkuljetusyritysten haastattelu 

Kyselyn tarkoituksena on saada pohjatietoja varsinaista markkinavuoropu-
helua varten, joka suoritetaan kyseisten yritysten kanssa ennen kilpailut-
tamisen alkua. Markkinavuoropuhelulla tarkoitetaan tilaajan, toimittajan 
ja mahdollisesti kuluttajan käymää vuoropuhelua. Se eroaa markkina-
kartoituksesta sillä, ettei rajaudu vain hankinnan suunnitteluun vaan voi 
jatkua myös kilpailutuksen aikaiseksi vuoropuheluksi (Häkämies, 2017). 
 
Haastattelut on suoritettu teemahaastatteluna siksi, että vaikka selvitinkin 
aihealuetta etukäteen, luotin siihen, että jätteenkuljetuksen ammattilai-
silla on sellaista tietoa, mitä en olisi kokenut merkittäväksi tai osannut huo-
mioida. Päätin että annan heidän muokata kysymyslistaani, niin että kysy-
myslistani oli oikeastaan täydellinen silloin kun viimeinen haastateltava on 
haastateltu.  Kyselylomakkeella en olisi saanut kerättyä sitä tietomäärää, 
mikä teemahaastattelulla toteutui (haastattelun kysymykset liite 4). Haas-
tatteluja varten minulla oli valmiit kysymykset, joiden pohjalta keskustelut 
laajenivat. Keskusteluita ei nauhoitettu, jotta vastaajat saivat vapaasti ker-
toa mielipiteensä asioista ja kokivat tämän osaltaan säilyttävän luottamuk-
sellisuuden. Kirjasin ylös ilmi tulleet uudet merkitykselliset asiat, selkeiden 
kysymysvastauksien lisäksi, joilla yrityksien eroja ja yhtäläisyyksiä verrat-
tiin. Haastattelu suoritettiin yksilöhaastatteluna, mikä oli tietysti ehdo-
tonta jo yrityssalaisuuden vuoksi. Vastaukset, joista yritykset voisi tunnis-
taa ovat jätetty työn ulkopuolelle. 
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Haastatellut jäteyritykset valikoituivat niihin, jotka mielestämme olisivat 
mahdollisia jättämään tarjousta.  Pohdimme työyhteisössä yrityksiä sen 
mukaan, mitä yrityksiä katukuvassa liikkui ja niitä, jotka operoivat Kanta- 
Hämeen alueella. Jätimme pois myös pienimmät toimijat, joiden osallistu-
misesta emme olleet varmoja. Janakkalan sijainti logistiikan kannalta mah-
dollistaisi myös kauempana sijaitsevan toimijan mukaan tulon, mutta pi-
dättäydyimme kuitenkin neljässä yrityksessä, jotka arvioimme mahdolli-
siksi tarjoajiksi. 

 
Kilpailutuksen järjestämisestä yrittäjillä on ollut erilaisia toiveita. Ensim-
mäisen yrityksen mielestä kilpailutuksen kriteereinä pitäisi olla paikallis-
tuntemus, paikallisuus, jäteastian tyhjennykset tietyn aikaikkunan sisällä ja 
kuljettajien pitäisi puhua ymmärrettävää suomea. Yrityksen asemapaikan 
ollessa Janakkala pitäisi kilpailutuksessa saada etua. Lisäksi yrityksen toive 
on, ettei kilpailutuksessa olisi järjettömiä vaatimuksia esimerkiksi liittyen 
kaluston ikävaatimuksiin. Kiertokapulan kilpailuttamana kilpailutus teh-
dään samalla sabluunalla ja kriteerinä vaikuttaa pelkkä hinta. Kunnan kil-
pailutus olisi yrityksen mielestä parempi vaihtoehto. Yritys on ehdottanut 
kunnalle kilpailuttamista puitekilpailutusmenettelyn mukaan, jolloin asiak-
kaille jäisi valinnan vapaus jätteenkuljetusyrityksen valinnassa. Kuntaliitto 
ei ole pitänyt puitekilpailutusmenettelyä käyttökelpoisena tai laillisena 
menettelynä tässä tapauksessa. Myös kuntien yhteinen jätelautakuntan 
jätekoordinaattori on kommentoinut asiaa, puitekilpailutus ei ole käyttö-
kelpoinen tai laillinen tässä asiassa. (Tamminen, 2019c) 
 
Toisen yrityksen mielestä kunnan järjestämä jätehuolto varmistaa markki-
noillepääsyn myös uusille yrityksille, joilla ei olisi mahdollista päästä mu-
kaan kilpailuun kiinteistöjen itse järjestämässä jätteenkuljetuksessa, jossa 
uusien yritysten on erittäin hankala päästä markkinoille. Yrityksen edustaja 
kertoo, että kunnan kilpailuttamisessa ongelmana on kokemuksen puuttu-
minen. Kiertokapulassa on pitkä kokemus kilpailuttamisesta. Yrityksen 
edustajan mielestä kunnan riski joutua markkinaoikeuteen on suuri. Kun-
nollisen pohjustustyön tekeminen on edellytys kilpailutuksen ja oikean 
hinnan muodostumiselle jätteenkuljetusjärjestelmää muuttaessa. Se tar-
koittaa käytännössä sitä, että asiakasrekisteri tulee olla ajan tasalla. Liian 
korkeiksi arvioidut määrät johtavat liian alhaisiin hintoihin ja liian alhaisiksi 
arvioidut määrät johtavat liian korkeisiin hintoihin. Yrityksen mielestä kil-
pailutuksessa rahalla pitäisi olla suurin merkitys. Sen lisäksi myös muilla 
mitattavissa olevilla järjestelmillä voidaan määrittää kriteereitä. Esimerk-
keinä näistä kriteereistä voidaan mainita euroluokitus, sertifikaatit, auto-
jen ominaisuudet kuten biokaasutoimisuus. Myös toiminnan alkamisen jäl-
keen aloitettu bonusjärjestelmä voisi olla sopiva käytäntö. Tällaisessa bo-
nusjärjestelmässä olisi mahdollista saada lisätuloja hyvin tehdystä työstä. 

 
Keskeisiä kriteereitä seuraavan yrityksen mielestä voisi olla kalustossa mi-
nimivaatimustaso ja paremmasta kalustosta voisi saada lisäpisteitä. Yh-
tenä kriteerinä tulisi olla kyky vastata ylimääräisistä tyhjennyksistä 
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vasteajan puitteissa. Tämä yritys toivoo, ettei autoja tarvitsisi maalata tai 
teipata. 
 
Viimeisen yrityksen mielestä kiinteistöjen järjestämässä jätteenkuljetuk-
sessa yrityksillä on mahdollisuus kasvuun. Mikäli yritys jää muutosta kilpai-
lutettaessa ulkopuolelle, heillä ei ole mahdollista tarjota mitään palvelua 
järkevään hintaan. Yrityksen edustaja kokee, että kunnan kilpailuttaessa 
sillä on haaste ottaa kaikki asiat huomioon. Kriteereitä voisi olla muitakin 
kuin hinta. Esimerkiksi paremmasta kalustosta voisi saada pisteitä kilpailu-
tuksessa. Toimintavarmuus voisi olla kriteerinä, sekä palvelun laatu, jos 
sen pystyisi jotenkin huomioimaan. Auton teippauksessa olisi mahdollista 
peräosan teippaus. Toiveena olisi, että auton etuosa saisi olla yrityksen 
omissa väreissä. 
 
Yritykset olivat huolissaan työpaikoistaan ja yrityksen tulevaisuudesta pai-
kallistasolla. Alan kehitys huoletti heitä. Miten tulevaisuudessa yritystä 
voisi kehittää ja investoida, kun tulotaso todennäköisesti pienenee joko 
siitä syystä, että kilpailutuksen jälkeen yrittäjän saamat hinnat ovat pie-
nemmät tai siksi, että putoaa pois toiminnasta kilpailun myötä. 
 
Yrityksillä oli eroavaisuuksia mielipiteissään autojen europäästöluokituk-
sista. Monen yrittäjän mielestä autoissa säilyy europäästöluokitus hyvänä, 
kun autoja käytetään tehokkaasti kahdessa vuorossa, tällöin autojen käyt-
töiäksi tulee 5 - 6 vuotta. Erään yrityksen mielestä europäästöluokituksen 
sijaan kriteeriksi riittäisi auton katsastus. Pääsääntöisesti yritykset näkivät, 
että on hyvä, että autoja kehitetään ja arvioivat, että nykyisten autojen 
päästömäärät uusimmissa europäästöluokituksissa on melko pieniä. Euro-
päästöluokitus asettaa päästölajeille raja-arvot niin, että korkeamman eu-
roluokan arvo on puhtainta. (Trafi, n.d.) 

 

5.4 Hinnan määräytymiseen vaikuttavat tekijät 

 
Hinnan määräytymiseen vaikuttavat hallinnon kustannukset, joihin sisälty-
vät palkkakulut, jätteenkuljetus sekä jätemaksu, jätemaksun mukana mak-
setaan myös Kolmenkierron, joka on valvova viranomainen, jäsenmaksu. 
Jätehuollon kustannuksia arvioidaan laskemalla olemassa olevilla tiedoilla 
hinta astiatyhjennykselle, jonka jäteviranomainen, eli tässä tapauksessa 
Kolmenkierto hyväksyy.  
 

5.4.1 Astian tyhjennyshinta 

Jätekoordinaattori Arto Hopian (palaveri 31.5.2019) mukaan taksan val-
mistelussa on tärkeää selvittää jäteastian keskimääräinen paino, josta 
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pystytään laskemaan hinta/astia vertaamalla sitä kokonaisjätemäärään. 
Astiahinta lasketaan kuvassa olevalla laskukaavalla (kuva 8). 
 
 

 

Kuva 8. Astiahinnan laskukaava (Hopia, 2019) 

 

5.4.2 Hallinnon kustannukset 

 
Toiminnan aloittamisen kustannukset ovat melko suuret, eikä tuloja saada 
käytännössä ensimmäiseen puoleentoista vuoteen. Toiminta kustanne-
taan kiinteistöiden omistajilta saadulla jätemaksulla, jolloin ensimmäinen 
laskutus on keväällä 2020. Siihen asti toiminnan rahoitus pitää järjestää 
velaksi ja huomioida kustannukset jätetaksassa. Jätehuollon kulut tulee 
kustantaa toiminnasta saatavin tuloin eikä niiden kattamiseen saa käyttää 
verotuloja (Kiertokapula, 2019c). 
Kustannuksia aiheuttavat: 
 

− palkkakulut, jätekuljetusjärjestelmän muutos vaatii paljon etukäteis-
suunnittelua, rekisteritietojen täydentäminen ja puuttuvien tietojen 
selvitystyö on merkittävä osuus työajasta ja koko toiminnan onnistu-
misesta. Myös kilpailutuksen valmistelu, yrittäjien kuuleminen ja yh-
teydenpito yhteistyötahoihin vievät työaikaa. 
 

− toiminnanohjausjärjestelmä luo yhteyden kunnan ja jätteenkuljetta-
jan välille. Sen avulla saadaan muodostettua laskut, hoidettua yhteys 
kuljetusautoihin ja kuljetusyritykseen, sekä annettua ylimääräisiä toi-
meksiantoja. Järjestelmä toimii myös yhteytenä laskuja muodostavan 
yrityksen kanssa. Tietojen hallinta ja muokkausoikeus säilyy kuitenkin 
kunnalla, jolloin asiakasrekisteri on ainoastaan kunnan muokatta-
vissa. 
 

− kuljetusliike, joka jo jätteenkeräämisen alkaessa tarvitsee maksun toi-
mistaan todennäköisesti jo ennen kuin ensimmäisestä laskusta 
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saatava tulo on kunnan tilillä. Kuljetusliikkeen kustannuksiin kuuluvat 
heidän palkkamenonsa sekä kuljetuksiin kuuluvat kustannukset ja vä-
lineistön kulut. 
 

− käsittelymaksu, minkä kunta maksaa Kiertokapulalle kuiva ja sekajät-
teestä, myös biojätteestä maksetaan tonnihintaa. 
 

− postimaksut, joiden laskutusväli on arvioitu noin kolmen kuukauden 
väliksi, näin laskutus kertoja tulee neljä vuodessa. 
 

− hallintokustannukset, mitä ovat Kiertokapulan ”jäsenmaksu”, toimiti-
lojen vuokra kunnantalolla, toimistotarvikkeiden, koneiden ja puheli-
mien hankinta ja käyttökustannukset. 

 

5.4.3  Perusmaksu 

 
Lainsäädäntö antaa kunnille mahdollisuuden kerätä perusmaksua, jota 
saatetaan kutsua myös ekomaksuksi. Kiertokapulan suunnitelmissa on 
myöskin siirtyä perusmaksulliseen käytäntöön. 

 
Jätehuollon perusmaksulla on tarkoitus kattaa palveluiden tasapuolinen 
hinnoittelu. Yhteiskuntajätteen hinnoittelulla on taattu muiden palvelui-
den, kuten esimerkiksi jäteneuvonta ja vaarallisten jätteiden vastaanotto, 
tuottaminen. Kiertokapula on käynyt keskustelua alueensa kuntien kanssa 
palvelutason määrittämiseksi, jonka pohjalta laaditaan esitys, mitä perus-
maksulla katetaan Kiertokapulan alueella (Pyttynen, 2019). Perusmaksu 
saattaa tasoittaa kustannuksia ja mahdollistaa yhdyskuntajätteen hinnan 
alenemisen.  
 
Pyttynen (2019) kertoo sähköpostissaan, että perusmaksun muutos tulee 
kuitenkin tapahtumaan ripeässä tahdissa. Asian käsittely on vielä kesken 
Kolmenkierrossa. Muutosta ei kuitenkaan tule tapahtumaan ainakaan 
vielä kuluvan kalenterivuoden aikana. 
 
 
Perusmaksun vaikutuksia Janakkalan kuntaan ovat taksan muutokset, jo-
ten tilanteen kehittymistä tulee seurata ja olla valmiudessa muuttamaan 
taksan laskemisen strategiaa. Koska muutos koskee kaikkia kiinteistöjä, se 
tulee todennäköisesti myös kasvattamaan asiakasrekisteriä. Muutos kos-
kettaa myös vapaa-ajan asuntoja, vaikka vakituinen asunto sijaitsisi saman 
kunnan alueella. Se tulee tuomaan rekisteriin myös sellaisia kiinteistöjä, 
jotka jostain syystä eivät ole vapaaehtoisesti jätteenkuljetuksen piiriin ha-
keutuneet. 
 
 

 



22 
 

 
 

 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET  

 
Alkuvaiheen toimista merkittävimpiä ovat asiakasrekisterin puutteiden 
selvittäminen sekä niiden täyttäminen. Mikäli rekisteritiedot eivät ole ajan 
tasalla, se voi aiheuttaa ongelmia kilpailutuksessa sekä toiminnan alkaessa 
tyhjennyksissä. 
  
Kattavan asiakasrekisterin luomiseksi tarvitaan yhteistyötä eri tahojen 
kanssa. Näitä yhteistyötahoja ovat esimerkiksi Kolmenkierto, joilta rekis-
teri saadaan sekä kunnan muut viranomaiset (rakennusvalvonta, maan-
käyttö- ja ympäristöviranomaiset), joilta täydennetään puuttuvia tietoja. 
Myös alueella toimineet jätteenkuljetusyritykset voivat mahdollisesti täy-
dentää puuttuvia kohteita, mikäli ne jostain syystä ovat puuttuneet jäte-
lautakunta Kolmenkierrolta. 
  
Yhteistyötahojen, Kolmenkierron, Kiertokapulan sekä Janakkalan kunnan 
ympäristöviranomaisten merkitys jätehuollossa on merkittävä. Yhteistyö-
tahojen toiminta-alueiden tuntemus on tärkeää sujuvan yhteistyön ai-
kaansaamiseksi. 
  
Prosessin alkuvaiheessa Janakkalan kunta maantieteellisenä alueena oli 
tärkeä tarkasteluperuste mietittäessä kilpailutuksen valmistelua. Janakka-
lasta piirrettyjen karttojen avulla saatiin hahmoteltua mihin päin asutus oli 
keskittynyt ja miten ja millä perusteilla aluetta voitaisiin jakaa. Haastatte-
lun perusteella kuitenkin selvisi, että yritysten mielestä järkevintä oli kil-
pailuttaa alue yhtenä kokonaisuutena. 
  
 
  
 

7 POHDINTA 

 
Syy, miksi Janakkalan kunta päätyi järjestämään itse jätteenkuljetuksen 
kunnallisen jäteyhtiön Kiertokapulan sijaan ei kaikilta osin avautunut mi-
nulle. Yleisesti voisi ajatella kunnalla olevan intressinä taloudellinen säästö 
tai mahdollisesti lojaalius kuntalaisia kohtaan. Joka tapauksessa Kiertoka-
pula on edelleen myös Janakkalan omistuksessa ja sinne menee maksu toi-
minnasta joka tapauksessa, oli kunnalla oma jätehuollon asiakaspalvelu-
piste tai ei. Asiakaspalvelupisteen sijainti Turengissa kunnantalolla 
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helpottaa asiointia, jos paikalle tarvitsee poiketa. Mutta esimerkiksi jättei-
den lajittelun neuvonta jatkuu Kiertokapulalla, jonka palvelupisteeseen Ka-
ranojalle toimitetaan myös vaarallinen jäte. Kuljetuksen häiriöt selvitetään 
kunnan jätehuollon asiakaspalvelussa ja laskutus mahdollisesti vielä eri toi-
mipisteessä. Monen palvelupisteen käyttäminen voi olla epämukavaa asi-
akkaiden mielestä ja oikean asiointipisteen löytäminen työlästä. 
  
Janakkalalla olisi erinomainen mahdollisuus alkaa kehittämään jätehuolto-
aan ja toteuttaa sitä edelläkävijäkuntana. Tulevaisuudessa voisi jätteenke-
räys Janakkalassa toteutua esimerkiksi monilokerokeräyksenä niin, että sa-
man astian sisällä olisi astia useammalle jätelajille, eikä kaikkea tuottaja-
vastuunalaista jätettä asiakkaan tarvitsisi erikseen viedä itse tontilta pois. 
Tulevaisuudessa jätehuollon kriteerit tulevat todennäköisesti tiukentu-
maan, joten esimerkkikuntana olosta tuskin olisi ainakaan haittaa. 
  
Janakkalan mahdollisuuksista alkaa kehittämään jätehuoltoaan voisi tehdä 
oman opinnäytetyönsä. Siinä muutosta voisi tarkastella Janakkalan kun-
nan, Kolmenkierron, Kiertokapulan ja jätehuollon asiakkaan näkökul-
masta. 
  
Toiminnallisen opinnäytetyön aiheena voisi olla myös Janakkalan jätehuol-
lon verkkosivuille laitettavan aineiston laatiminen, josta asiakas voisi hel-
posti löytää tahon, jonka palvelua tarvitsee. Sivuilta löytyisi myös lajitte-
luohjeet, kunnan jätehuollon kehittämisstrategia, ohjeet ja neuvot eri on-
gelmatilanteisiin. Sieltä asiakas pääsisi mahdollisesti myös kirjautumaan 
omiin tietoihinsa ja muuttamaan niitä tarvittaessa. 
  
Jatkossa Janakkalan kunnan haasteena on täydentää puuttuvat tiedot ke-
säasukkaista ja ne, jotka eivät ole vielä lainkaan rekisteritiedoissa. Myös 
asumajätteeseen kuuluva liete tulee työllistämään jätehuoltoa, kun se ai-
kanaan tulee kunnan järjestämän jätehuollon piiriin. 
  
Oma jätehuollon tuntemukseni lisääntyi opinnäytetyön edetessä valta-
vasti. Sain osallistua eri viranomaisten ja yhteistyötahojen välillä käytäviin 
keskusteluihin ja ammensin uutta osaamista ja kiinnostusta alaa kohtaan. 
Koin, että minuun luotettiin työnantajan taholta ja minulle annettiin vas-
tuullisia tehtäviä ja mahdollisuus näyttää kykyni. 
  
Oma osaamiseni olisi vaatinut vielä paremmin perehtymistä opinnäytetyö-
prosessiin etukäteen. Seminaarien seuraaminen ja sen merkityksen ym-
märtäminen opintojen alkuvaiheesta lähtien olisi selkeyttänyt ja helpotta-
nut prosessin ymmärtämistä. 
 
Toiminnallisen opinnäytetyön kannalta olisi ollut erittäin tärkeää kirjata 
päivittäiset tekemiset välittömästi ylös päiväkirjaksi, mikä olisi helpottanut 
myöhempää varsinaista kirjoittamisprosessia. 
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Jouduin myös kaventamaan työni otsikkoa ja tutkimuskysymyksiä, jotta 
sain työn hallintaan ja työskentelyni selkeytymään. Tämä oli kuitenkin rat-
kaiseva käänne työtä tehdessä ja sen myötä opinnäytetyön tekeminen hel-
pottui. 
  
Kunnalla työskennellessäni huomasin, kuinka paljon siellä työskentelee 
oman alansa osaajia ja yritinkin kasvattaa omaa ammattitaitoani kysele-
mällä ja seuraamalla heidän osaamistaan. Tehdessäni karttoja tai kyselylo-
maketta olin ongelmatilanteissa aina tervetullut kysymään neuvoa tai vink-
kejä. Hankin tietoja myös verkosta, josta löysin ohjelmien käyttöohjeita ja 
yksityiskohtaisia opastusvideoita, joita en ollut aikaisemmin osannut hyö-
dyntää. 
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JHLWin ohjeet: 
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Asiakashallinnan käyttö 

 
Aukeaa tällainen kuva: 

 
 
Mökkiosoitteen tms. liittäminen tavalliseen laskuun: 
Lisää laskutusosoitteeseen lisää tyhjennyspaikan asiakas nro. Silloin saat näkymään mo-
lemmat asiakasnumerot. Lisää nro tähän: 
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Laskutusryhmää voi muuttaa: 

 
 

 
Asiakaspalveluun muistettavaksi 
 

 
Tähän kohtaan kuskille terveiset 
 

 
Tänne asiakkaan tekemät muutokset 
 
Nämä nappulat vaikuttavat näihin toimintoihin: 
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Palvelu valikko toimii kohdistettuun asiakkaaseen: 

 
 
Isännöitsijän ”luukun” avaaminen tästä: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Valitse tyyppi ja tiedot 

 
Pääset näkymään, jossa käyttö on helpompaa: 
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Muista tämä, jos käydään useampi kerta viikossa: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keltaiseen kohtaan pysyvät viestit, siniseen seuraavaa tyhjennyskertaa koskevat 
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Mikäli jätettä haetaan talvella ja kesällä eri määrä, voit muuttaa rivit samaksi laittamalla 
viikot näin. Voit muuttaa suoraan valmiille riville tai klikata lehden auki 
 
 

 
 
 

Kimpan teko 
Nimeä kimppa 

 
Tee kimpan tunnusnumeroksi 90- 
Esimerkki Kimppa Juttilantie 1 
Osoite Juttilantie 1 
(Tarvittaessa lisää astiatiedot kimppakorttiin) 
Meno kohtaan Kimppaan- sitten paperinäppäimestä perusta uusi tietue- 
Mene kaikki isännän palvelut, valitse tarvittaessa. 
Valitse alhaalta kimpan asiakkaat tuplaklikkaa asiakasnumerosta ja hae yksi kerrallaan 
ne mukaan. Laita prosenttiosuudet, sen mukaan menee maksu. 
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      3/7 
Poista vanhoista tiedoista palvelut, mutta jätä tietue paikalleen. Kirjoita muutos kohtaan 
milloin ilmoitettu kimppa alkaneeksi (ja kuka ilmoitti) keltainen kimpassa kyltti jää näky-
viin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lisää muutoskoodeja 

 
Muutokset, esim. poistaminen 
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Tänne voi luoda vaihtoehtoja, joita voi käyttää alasveto-valikosta asiakaskortilla 
      3/9 
 
 

Käyttöohje asiakastietojen tarkastukseen 
 
Etsi henkilön/taloyhtiön nimellä tai asiakasnumerolla kohde käyttäen etsi-toimintoa. 

 
Valitse palveluvälilehdeltä rivi, jota haluat muokata ja painat tiedot näppäintä. 

 
 
Pääset täyttämään tiedot kortille, muista avata kortti joka riviltä! 
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Verkkolaskutunnuksen lisääminen 
 
Verkkolaskutunnuksen lisääminen lisä väli lehdeltä. Valitse välittäjä valikosta. 
Verkkolaskuosoitekohdassa pitää olla tietoa, että järjestelmä toimii! 
 

 
 
Kun lisäät taloyhtiökohtaisen lisäkoodin, laita se tänne (on joillain taloyhtiöillä käytössä) 
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      4/1 
 

Haastattelukysymykset jätteenkuljetusyritysten edustajille 

Millainen kalusto yrityksellä on käytössä alueellamme? 

Minkä kokoinen yrityksenne on? (henkilömäärä/liikevaihto) 

Onko yrityksessänne jäteastioiden myyntiä, vuokrausta ja pesupalvelua? 

Onko yrityksessänne alueen paikallistuntemusta? 

Miten mielestänne kilpailutettava alue kannattaa jakaa? 

Mitä mieltä olette autojen europäästöluokituksesta? 

Mitä eroa on yrityksenne kannalta sillä, onko jätehuolto kunnan vai kiinteistön järjestämää? 

Onko sillä merkitystä, kilpailuttaako jätteenkuljetuksen Janakkalan kunta vai Kiertokapula? 

Mitä kunnan pitäisi huomioida yrityksen näkökulmasta? Millaiset keskeiset kriteerit pitäisivät 

olla? 

 

 


